«

«

18 I: 3

.. 2539
ISBN 974-582-393-9

PEERED 50 494



FUND RAISING TO SUBSIDIZE POLITICAL PARTY STUDY AND

ANALYSIS IN TERMS OF LEGAL ASPECT

POL.LT. uthai Thaweechot

A Thesis Submitted in Partial Fulfilment of the Requirements
For the Degree of Master of Laws
Department of Ilaw
Graduate School
Chulalongkorn University
1993

ISBN 974-582-893-9



......................................

(FNdAT19790 AT N5 Fungduysd)

......................................

() g ] )

( 1 )
ke AV IIVA L

( : )

,,,,,,,,,,,, . NNASION,

.

i f



L1 1.4Tii ilL niililt U Ifiiit ) il :(¢ " »vin Uiun )

(FUND RAISING TO SUBSIDIZE TO POLITICAL PARTY  STUDY AND ANALYSIS
IN TERMS OF LEGAL ASPECT)
, 154 . ISBN 974-582-893-9

= e, Gl o

o umum : ..........................

TR LG
Mot 0010 18i3nm

21 mmmnm)mnumlumn i



ﬁ?&%\%%SUEWED%ND OF POLITICAL PARTY

UTHAI  THAWEECHOT ~ FUND RAISING TO SUBSIDIZE TO POLITICAL PARTY
STUDY AND ANALYSIS IN TERMS OF LEGAL ASPECT. THESIS ADVISOR  ASST.
PROF.DAMRI  PURANANANDA, ASSO.PROF.MONTREE ~ RUPSUWAN, 154 pp.

ISBN 974-582-893-9

One of the most important reasons why political parties in Thailand
are still underdeveloped is that they are in need of subsidy from the
government. Although the government has allocated certain budget to support
members of parliament's activities or to support their projects of rural
development within their own areas of election, it does not support
development of the political parties at all. Besides, political parties
cannot mobilize income from people, and so they depend on financial support
from businessmen. Political parties are, therefore, dependent. Another
problem is that receipt and expenses of political parties cannot be
controlled.

The research came out as follows.

1. The government should cancel budget allocation for provincial
development and assistant members of parliament and should subidize the
political parties directly with that budget.

2. The government should impose tax measurement by allowing donors
for political parties to deduct their donation from their income taxable.

3. In order to control receipt and donation, the government should
instruct political parties to announce the prinicipal donors' names and
addresses to the public and should establish the organization to inspect
receijit and expenses of political parties.

3 B ok i
TEER i ailoNolide.
= (412 RIS ] A A Sl
VU Y AN N
Fel s Yo 19)

5
X P | ¢ed . '
Tin R R S S S SR oVl ﬂvll“](’l‘lfﬂt) 1019 mﬁn‘u | | 30 b ¥ et B —




«

FwraNnsaluniingas
CHuLALONGKORN UNIVERSITY



15

20

28

28

50

64

66

73

82

91

91

10



Vi

fl

4.1

4.2

111

118

121

122

122

126

130

130

134

143

150

154



	ปกภาษาไทย 

	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ 

	สารบัญ



