การระดม เงินอุดหนุนพรรคการ เมือง : ศึกษาวิเตราะห์ใน เชิงกฎหมาย



ร้อยตำรวจโท อุทัย ทวีโชติ

วิทยานิพนธ์นี้ เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร์

บัณฑิควิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

พ.ศ. 2536

ISBN 974-582-893-9

ลิขสิทธิ์ของบัณฑิควิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

FUND RAISING TO SUBSIDIZE POLITICAL PARTY: STUDY AND ANALYSIS IN TERMS OF LEGAL ASPECT



POL.LT. Uthai Thaweechot

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

For the Degree of Master of Laws

Department of law

Graduate School

Chulalongkorn University

1993

ISBN 974-582-893-9

โดย	ร้อยคำรวจโท อุทัย ทวีโชติ
ภาควิชา	ร้อยคำรวจโท อุทัย ทวีโชติ นิติศาสตร์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ คำริห์ บรณะบบท์
อาจารย์ที่ปรึกษา	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดาริห์ บูรณะนนท์
	รองศาสตราจารย์ คร. มนตรี รูปสุวรรณ
ปัณฑิตวิท	ยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่ง
	ลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต
	for one
	คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย
	(ศาสตราจารย์ ดร.ถาวร วัชราภัย)
คณะกรรมการสอบวิ	ทยานิพนธ์
	001
	บระธานกรรมการ
	(ศาสตราจารย์ ดร.อมร จันทรสมบูรณ์)
	1:0.
	(ผู้ช่วยศาสกราจารีย์ ดาริห์ บูรณะนนท์)
	10
	อาจารย์ที่ปรึกษาร่วม
	(รองศาสตราจารย์ คร. มนตรี รูปสุวรรณ)
	กรรมการ
	(ศาสตราจารย์ ดร. กระมล ทองธรรมชาติ)
	(Total interest into an a land into
	กรรมการ
	(รองศาสตราจารย์ คร. โภคิน พลกุล)
	(To Interest to the terms of the terms)

หัวข้อวิทยานิพนธ์ การระดมเงินอุดหนุนพรรคการเมือง: ศึกษาวิเคราะห์ในเชิงกฎหมาย

คุทัย ทวีไพติ : การระบมเงินคุคหนุนพรรคการเมือง : ศึกษาวิเศราะห์ในเขิงกฎหมาย
(FUND RAISING TO SUBSIDIZE TO POLITICAL PARTY : STUDY AND ANALYSIS
IN TERMS OF LEGAL ASPECT) อ.ที่ปริกษา : ผศ.ตำริห์ บูรณะนนท์, รศ.ตร.มนตรี
รูปคุวรรณ, 154 หน้า. ISBN 974-582-893-9

ปัญหาสำคัญกางประการหนึ่งที่พรรคการเมืองในประเทศไทยยังไม่พัฒนา เนื่องจากขาดเงิน

อุตหนุนจากรัฐ แม้ว่ารัฐจะได้จัดธรรงบประมาณเพื่อช่วยพัฒนาการทำงานของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือ
เพื่อให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจัดทำโครงการพัฒนาชนบทในเขตเลือกตั้งของตนก็ตาม แต่มิได้มีส่วนในการ
พัฒนาพรรคการเมืองแต่อย่างใด รวมทั้งพรรคการเมืองยังไม่สามารถระตมเงินได้จากประชาชนทำให้
ต้องพึ่งพาพวามช่วยเหลือตางการเงินจากกลุ่มธุรกิจ เป็นสาเหตุประการหนึ่งที่ทำให้พรรคการเมืองขาต
ความอีสระ นอกจากนี้ยังมีมีญหาในการควบคุมการรับและการใช้จ่ายเงินของพรรคการเมืองอีกด้วย

ผลการศึกษาที่ได้จากการวิจัยคือ

- รัฐควรที่จะยกเลิกงบพัฒนาจังหวัด และงบยู่ช่วย สส. โดยนำเอางบประมาณดังกถ่าว มาให้เป็นเงินอุดหนุนแม่ควรคการเมืองโดยตรง
- รัฐกวรที่จะใช้มาตรการตางภาษีโดยให้ผู้บริจาดเงินให้กับพรรศการเมือง สามารถนำเงิน ที่บริจาณมาหักอดหย่อยภาษีได้
- ในการที่จะควบคุมการรับและบริจากเงินนั้น รัฐจะต้องกำหนดให้พรรคการเมืองเปิดแบบชื่อ และที่อยู่ของผู้บริจากรายใหญ่ ให้สาธารณชนได้พราย และจัดตั้งองค์กรเพื่อตรวจสอบการรับและการ จำบเงินของพรรคบารเมืองด้วย



ภาควิชา	นิติศาสตร์
4	นิติศาสตร์
ปีการศึกษา	2535

ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา **เกร็ก** ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา

##C171060 :MAJOR LAW
KEY WORD: SUBSIDIZED FUND OF POLITICAL PARTY

UTHAI THAWEECHOT: FUND RAISING TO SUBSIDIZE TO POLITICAL PARTY:
STUDY AND ANALYSIS IN TERMS OF LEGAL ASPECT. THESIS ADVISOR: ASST.
PROF.DAMRI PURANANANDA, ASSO.PROF.MONTREE RUPSUWAN, 154 PP.
ISBN 974-582-893-9

One of the most important reasons why political parties in Thailand are still underdeveloped is that they are in need of subsidy from the government. Although the government has allocated certain budget to support members of parliament's activities or to support their projects of rural development within their own areas of election, it does not support development of the political parties at all. Besides, political parties cannot mobilize income from people, and so they depend on financial support from businessmen. Political parties are, therefore, dependent. Another problem is that receipt and expenses of political parties cannot be controlled.

The research came out as follows.

- 1. The government should cancel budget allocation for provincial development and assistant members of parliament and should subidize the political parties directly with that budget.
- 2. The government should impose tax measurement by allowing donors for political parties to deduct their donation from their income taxable.
- 3. In order to control receipt and donation, the government should instruct political parties to announce the prinicipal donors' names and addresses to the public and should establish the organization to inspect receipt and expenses of political parties.



11

ภาควิชา นิติศาสตร์	ลายมือชื่อนิสิต ร.ธา.ชา 🗘 🚉
นิติศาสตร์ สาขาวิชา	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา ที่มีทั่
2535 ปีการศึกษา	ลายมือชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาร่วม

กิดติกรรมประกาศ

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ได้สาเร็จลุล่วงไปได้ ด้วยความเมตตาจากท่านอาจารย์ผู้เป็น
กรรมการสอบวิทยานิพนธ์ทุกท่านที่ได้กรุณา ให้คาแนะนาแนวทางในการศึกษาค้นคว้าและ
เรียบเรียงวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งอาจารย์ ผศ.ตาริห์ บูรณะนนท์ และ
อาจารย์ รศ.ดร.มนตรี รูปสุวรรณ ซึ่งได้กรุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษา และอาจารย์
ที่ปรึกษาร่วม พร้อมทั้งได้กรุณาสละเวลาให้คาแนะนาตลอดเวลาที่ทำวิทยานิพนธ์แก่ผู้วิจัย
จนกระทั่งสาเร็จไปด้วยดี

ท้ายนี้ ผู้วิจัยใคร่ขอกราบขอบพระคุณ บิดามารดา ซึ่งได้ให้การสนับสนุนและ ให้กำลังใจแก่ผู่วิจัยเสมอมาจนสำเร็จการศึกษา และขอขอบคุณ นางมากาเรต ทวีโชติ เด็กชาย อานนท์ ทวีโชติ นางสาวรุ่งฟ้า วิจิตร์แสงศรี นางอาจารี ทวีโชติ ที่ได้ให้ ความช่วยเหลือเอื้ออำนวย ให้การทำวิทยานิพนธ์ของผู้วิจัยได้รับความสะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น จนบรรลุความประสงค์

อุทัย ทวีโชศิ





· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	หนา
บทคัดย่อภาษาไทย	J
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	a
กิตติกรรมประกาศ	อ
บทนา	1
ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา	1
วัตถุประสงค์และขอบเขตของการวิจัย	5
สมมศิฐาน	6
วิธีดาเนินการวิจัย	6
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการวิจัย	6
บทที่ 1 แนวความคิดในการให้เงินอุดหนุนพรรคการเมือง	7
1. ทฤษฎีรากฐานในการที่รัฐให้ความช่วยเหลือทางการเงิน	
ุ แก่พรรคการเมือง	10
2. วิวัฒนาการของการให้เงินอุดหนุนพรรคการเมือง	15
3. รูปแบบการให้เงินอุดหนุนแก่พรรคการเมือง	20
บทที่ 2 การระดมเงินอุดหนุนพรรคการเมืองและการควบคุมการใช้จ่าย	
เงินอุดหนุนของพรรคการเมืองในต่างประเทศ	28
1. ประเทศสหรัฐอเมริกา	28
2. ประเทศเยอรมัน	50
3. ประเทศสวีเดน	64
4. ประเทศอิตาลี	66
5. ประเทศคานาดา	73
6. ประเทศญี่ปุ่น	82
บทที่ 3 การระดมเงินอุดหนุนของพรรคการเมืองในประเทศไทย	91
1. การระดมเงินอุดหนุนพรรคการเมืองในประเทศไทย	91

สารบัญ (ค่อ)

		หน้า
	2. การให้เงินอุดหนุนพรรคการเมืองของรัฐในประเทศไทย	111
	3. หลักการและแนวความคิดการให้เป็นอุดหนุนพรรคการเมืองใน	
	ประเทศไทยเปรียบเทียบกับต่างประเทศ	118
	4. การควบคุมและตรวจสอบการรับและการจ่ายเงินของ	
	พรรคการเมือง	121
	4.1 รูปแบบในการควบคุมและตรวจสอบ	122
	4.2 การควบคุมและตรวจสอบการรับและการจ่ายเงินของ	
	พรรคการเมืองในประเทศไทย	122
	5. การควบคุมการใช้จ่ายในการเลือกตั้ง	126
บทที่ 4	ข้อวิเคราะห์ว่าด้วยการระคมเงินอุคหนุนของพรรคการเมือง	130
	4.1 วิธีการระคมเงินอุดหนุนพรรคการเมืองโดยตรง	130
	4.2 วิธีการระคมเงินอุคหนุนโดยผ่านสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร	134
บทที่ 5	สรุปและเสนอแนะ	143
เอกสารอั	างอิง	150
ประวัติผู้เ	ขียน	154